
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  954  del  19/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORINI AUGUSTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZACCARIA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: ZB135720D8 - Z5C3572177 - Z7E35721CE - ZF4357223C - ZCD3572282 - Z8D35724DE - Z433572583 -
Z3F3572665 - Rinnovo degli abbonamenti alle riviste giuridiche e ai quotidiani digitali, per l'annualità 2022", in 8 lotti, per le
esigenze della Biblioteca del Consiglio regionale della Segreteria Generale. Esercizio finanziario 2022

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 19 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00436 26/05/2022

 



OGGETTO: “Rinnovo degli abbonamenti alle riviste giuridiche e ai quotidiani digitali, per 

l’annualità 2022”, in 8 lotti, per le esigenze della Biblioteca del Consiglio regionale della Segreteria 

Generale. Esercizio finanziario 2022 

CIG: ZB135720D8 - Z5C3572177 - Z7E35721CE - ZF4357223C - ZCD3572282 - Z8D35724DE - 

Z433572583 - Z3F3572665” 

 

I L   D I R E T T O R E  

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (“Legge di contabilità regionale”); 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, alla dott.ssa Cinzia Felci è stato 

conferito l’incarico di Segretaria generale del Consiglio regionale; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 concernente: 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento 

di organizzazione. Proposta”; 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 9 febbraio 2022, n. A00138, concernente: 

“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 

settembre 2021, n. 107”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico””; 

VISTA la determinazione a firma della Segretaria generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è stato 

conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti pubblici”), di 

seguito: “Codice”; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 14 

luglio 2020, n. 76 recante disposizioni urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”) e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 2, lettera a) e comma 3, che ha introdotto, fino al 30 giugno 2023, 

una disciplina sostitutiva dell’articolo 36, comma 2 del Codice, riguardo agli affidamenti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;  

VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione del 26 ottobre 2016, n. 1096 e successive modifiche e aggiornamenti; 

Pagina  2 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022



VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate con deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 

1097 e successive modifiche e aggiornamenti; 

VISTA la precedente determinazione della Segretaria generale del 23 marzo 2022, n. A00237 con la 

quale, considerate le esigenze della Biblioteca del Consiglio regionale, si è provveduto: 

- ad approvare le schede prestazionali di cui all’allegato A alla determinazione, contenenti il 

dettaglio delle forniture e/o somministrazioni oggetto dell’affidamento; 

- ad avviare l’acquisizione delle forniture dando mandato al Servizio Tecnico di effettuare le 

conseguenti attività di competenza; 

- ad effettuare la prenotazione dell’impegno per un importo complessivo presunto pari a € 

12.361,04 (euro: dodicimilatrecentosessantuno/04), inclusa IVA al 4% ove prevista, sul 

capitolo di spesa U0000U01004 – U.1.03.01.01.002 del Bilancio del Consiglio regionale del 

Lazio, per l’esercizio finanziario 2022 che con successivo atto verrà perfezionata in uno o più 

impegni perfetti; 

- a nominare la dott.ssa Laura Zaccaria Responsabile Unico del procedimento – RUP; 

- a dare atto che i Codici Identificativi di gara attribuiti alla presente procedura dall’ANAC sono 

i seguenti: CIG ZB135720D8, Z5C3572177, Z7E35721CE, ZF4357223C, ZCD3572282, 

Z8D35724DE, Z433572583, Z3F3572665; 

- a pubblicare la determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, ai sensi del d.lgs. 33/2013; 

- a trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Tecnico per gli adempimenti 

conseguenti; 

 

VISTA la propria precedente determinazione 1° aprile 2022, n. A00343 con la quale si è provveduto: 

- ad avviare, una negoziazione con uno o più operatori economici, funzionale all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 120/2020, delle “forniture o 

somministrazioni concernenti il rinnovo degli abbonamenti alle riviste giuridiche e ai 

quotidiani online, per l’annualità 2022”, in 8 lotti per le esigenze della Biblioteca del 

Consiglio regionale della Segreteria Generale. Esercizio finanziario 2022.   

- a far precedere la negoziazione da un’indagine esplorativa del mercato di riferimento;  

- a stabilire che la procedura di affidamento si svolgesse nei termini di seguito precisati: 

a) valore massimo stimato dell’affidamento, inclusa l’I.V.A. di legge, ove stabilita: € 

12.361,04 (euro: dodicimilatrecentosessantuno/04); 

b) durata di anni 1 (uno) dell’affidamento, a decorrere dal 1° gennaio 2022 per la versione 

cartacea, dalla data di sottoscrizione dell’abbonamento per la versione online; 

c) contenuti: quelli puntualmente riportati nella Scheda prestazionale, approvata con la 

determinazione della Segretaria generale 23 marzo 2022, n. A00237; 

d) scelta degli operatori economici: nei termini di cui al paragrafo 8. del Disciplinare, 

indipendentemente dal prezzo offerto; 

e) termine ultimo per la presentazione della manifestazione di interesse da parte degli operatori 

economici: ore 18:00 del quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione dell’Avviso 

Pubblico e del Disciplinare sul sito istituzionale del Consiglio regionale;   

- ad approvare i documenti posti in allegato alla medesima determinazione; 

- a pubblicare l’“Avviso Pubblico”, il Disciplinare e tutta la documentazione allegata o 

richiamata nella presente determinazione, nella sezione “Bandi e Avvisi”, sottosezione 

“Avvisi”, del sito istituzionale del Consiglio regionale; 

Pagina  3 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022



- a stabilire che con successiva propria determinazione, sulla scorta delle risultanze 

dell’indagine di mercato, l’Amministrazione renderà eseguibili le negoziazioni, dettagliando 

l’impegno di spesa occorrente per il singolo lotto; 

 

CONSIDERATO che in data 8 aprile 2022, si è provveduto alla pubblicazione dell’Avviso per 

manifestazione di interesse sul sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, sezione “Bandi e 

Avvisi”, sottosezione “Avvisi”, con scadenza del termine di presentazione delle istanze fissato in 

quindici giorni naturali e consecutivi a partire dalla data di pubblicazione; 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza prorogato ex lege al 26 aprile 2022, ore 18:00, 

sono pervenute istanze con preventivo economico da parte degli operatori economici del settore di 

mercato, come di seguito descritte, divise per lotti:  

 lotto 1 - CIG ZB135720D8: Maggioli S.p.a.; Mediaedit S.a.s. di Dario Muscatello;  

 lotto 2 - CIG Z5C3572177: Giuffrè Francis Lefebvre S.p.a.; 

 lotto 3 - CIG Z7E35721CE: Mediaedit S.a.s. di Dario Muscatello; 

 lotto 4 - CIG ZF4357223C: Il Sole 24 Ore S.p.A.; Mediaedit S.a.s. di Dario 

Muscatello; 

 lotto 5 - CIG ZCD3572282: Wolters Kluwer Italia S.r.l.; Mediaedit S.a.s. di Dario 

Muscatello; 

 lotto 6 - CIG Z8D35724DE: ReteAmbiente S.r.l.; Mediaedit S.a.s. di Dario 

Muscatello; 

 lotto 7 - CIG Z433572583: Mediaedit S.a.s. di Dario Muscatello; 

 lotto 8 - CIG Z3F3572665: lotto deserto; 

DATO ATTO che sono state espletate dalla Responsabile Unica del Procedimento le attività di 

verifica delle istanze documentate, pervenute per ciascun lotto, nonché di acquisizione di 

informazioni integrative, ove mancanti, alla cui stregua si è quindi provveduto alla redazione di un 

apposito Verbale di Istruttoria, condiviso con il dirigente dell’Area “Gare, Contratti”, protocollato in 

atti al n. RU0012577 del 17 maggio 2022, posto in allegato alla presente determinazione, di cui 

costituisce parte integrante; 

RITENUTO di poter recepire le valutazioni svolte e risultanti dal Verbale di Istruttoria, nonché di 

autorizzare l’assegnazione dei lotti, anche dal punto di vista delle azioni dipendenti dalla circostanza 

che il lotto 8 è risultato deserto, nei termini e alle condizioni di seguito illustrate, in conformità agli 

esiti dell’indagine di mercato e delle attività istruttorie integrative: 

 Lotto 1 - CIG ZB135720D8: operatore economico Maggioli S.p.a, con sede legale 

in Via del Carpino, 8, Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150, P.I. 

02066400405, importo dell’offerta € 2.770,00 (euro: duemilasettecentosettanta/00), 

I.V.A. assolta; 

 Lotto 2 - CIG Z5C3572177: operatore economico Giuffrè Francis Lefebvre S.p.a., 

con sede legale in via Busto Arsizio, 40, Milano, C.F./P.I. 00829840156, importo 

dell’offerta € 3.620,83 (euro: tremilaseicentoventi/83) compresa I.V.A.; 

 Lotto 3 - CIG Z7E35721CE: operatore economico Mediaedit S.a.s. di Dario 

Muscatello, con sede legale in Viale Giulio Cesare, 47, Roma, C.F./P.I. 

13633071009, importo dell’offerta € 1.484,50 (euro: millequattro-

centottantaquattro/50) compresa I.V.A.; 

Pagina  4 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022



 Lotto 4 - CIG ZF4357223C: operatore economico Il Sole 24 Ore S.p.A., con sede 

legale in Viale Sarca, 223, Milano, C.F./P.I.  00777910159, importo offerta € 1.200,00 

(euro: milleduecento/00), compresa I.V.A.; 

 Lotto 5 - CIG ZCD3572282: operatore economico Wolters Kluwer Italia S.r.l., con 

sede legale in Via dei Missaglia, 97 Edificio B3, Milano, C.F. e P.IVA 10209790152, 

importo dell’offerta € 1.507,50 (euro: millecinquecentosette/50), compresa I.V.A.; 

 Lotto 6 - CIG Z8D35724DE: operatore economico Mediaedit S.a.s. di Dario 

Muscatello, con sede legale in Viale Giulio Cesare, 47, Roma, C.F./P.I. 

13633071009, importo dell’offerta € € 372,73 (euro: trecentosettantadue/73), 

compresa I.V.A. 

 Lotto 7 - CIG Z433572583: operatore economico Mediaedit S.a.s. di Dario 

Muscatello, con sede legale in Viale Giulio Cesare, 47, Roma, C.F./P.I. 

13633071009, importo dell’offerta € 395,00 (euro: trecentonovantacinque/00) I.V.A. 

assolta; 

 Lotto 8 - CIG Z3F3572665: deserto; 

CONSIDERATA la possibilità di sottoscrivere il relativo abbonamento, la permanenza dell’interesse 

pubblico all’acquisizione e l’opportunità di procedere per evidenti ragioni di semplificazione 

all’assegnazione aliunde del Lotto 8, con la conseguenza di richiedere un preventivo di spesa 

all’operatore economico Casa Editrice Dott. Eugenio Jovene S.r.l., con sede legale in Via 

Mezzocannone, 109, Napoli, giusta PEC in data 12 maggio 2022; 

VISTE le note ricevute a mezzo PEC in data 13 maggio 2022 e 16 maggio 2022 protocollate ai nn. 

RU0012385 e RU0012461 in pari date, con le quale la Casa Editrice Dott. Eugenio Jovene S.r.l. 

riscontra positivamente la suddetta richiesta, richiedendo un corrispettivo di € 90,00 (euro: 

novanta/00), I.V.A. inclusa; 

 

EFFETTUATE le necessarie verifiche d’ufficio sui soggetti affidatari; 

 

VALUTATO in sede di ulteriori verifiche a campione presso Enti e Autorità terze che, qualora 

dovessero emergere cause di esclusione a carico degli affidatari, l’Amministrazione risolverà il 

contratto, ai sensi dell’art. 108, d.lgs. 50/2016, salvo il pagamento del corrispettivo pattuito 

esclusivamente con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e 

ripetendo la eventuale differenza; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e 

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche;  

 

VISTO l’art. 29, comma 1, del Codice;  

 

D E T E R M I N A 

 

Pagina  5 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022



Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono pare integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

- di approvare gli esiti dell’indagine di mercato esperita e ritualmente verbalizzata, protocollata al 

n. RU0012577 e allegata al presente provvedimento, con riferimento all’intervento in epigrafe e, 

per l’effetto, di assegnare i lotti come di seguito descritto:  

 Lotto 1 - CIG ZB135720D8: operatore economico Maggioli S.p.a, con sede legale 

in Via del Carpino, 8, Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150, P.I. 

02066400405, importo dell’offerta € 2.770,00 (euro: duemilasettecentosettanta/00), 

I.V.A. assolta; 

 Lotto 2 - CIG Z5C3572177: operatore economico Giuffrè Francis Lefebvre S.p.a., 

con sede legale in via Busto Arsizio, 40, Milano, C.F./P.I. 00829840156, importo 

dell’offerta € 3.620,83 (euro: tremilaseicentoventi/83) compresa I.V.A.; 

 Lotto 3 - CIG Z7E35721CE: operatore economico Mediaedit S.a.s. di Dario 

Muscatello, con sede legale in Viale Giulio Cesare, 47, Roma, C.F./P.I. 

13633071009, importo dell’offerta € 1.484,50 (euro: millequattrocentottanta-

quattro/50) compresa I.V.A.; 

 Lotto 4 - CIG ZF4357223C: operatore economico Il Sole 24 Ore S.p.A., con sede 

legale in Viale Sarca, 223, Milano, C.F./P.I.  00777910159, importo offerta € 1.200,00 

(euro: milleduecento/00), compresa I.V.A.; 

 Lotto 5 - CIG ZCD3572282: operatore economico Wolters Kluwer Italia S.r.l., con 

sede legale in Via dei Missaglia, 97 Edificio B3, Milano, C.F. e P.IVA 10209790152, 

importo dell’offerta € 1.507,50 (euro: millecinquecentosette/50), compresa I.V.A.; 

 Lotto 6 - CIG Z8D35724DE: operatore economico Mediaedit S.a.s. di Dario 

Muscatello, con sede legale in Viale Giulio Cesare, 47, Roma, C.F./P.I. 

13633071009, importo dell’offerta € € 372,73 (euro: trecentosettantadue/73), 

compresa I.V.A. 

 Lotto 7 - CIG Z433572583: operatore economico Mediaedit S.a.s. di Dario 

Muscatello, con sede legale in Viale Giulio Cesare, 47, Roma, C.F./P.I. 

13633071009, importo dell’offerta € 395,00 (euro: trecentonovantacinque/00) I.V.A. 

assolta; 

 Lotto 8 - CIG Z3F3572665: deserto; 

 

- di accettare il preventivo ricevuto via PEC all’operatore economico Casa Editrice Dott. E. 

Jovene S.r.l., con sede legale in Via Mezzocannone, 109, Napoli, C.F./P.I. 00298660630, per un 

importo pari a € 90,00 (euro: novanta/00), I.V.A. compresa; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

- di trasmettere la presente determinazione alla Segretaria Generale e alla R.U.P., per il seguito di 

competenza. 

 

 

          Ing. Vincenzo Ialongo  

Pagina  6 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022



CRL.REGISTRO UFFICIALE.0012577.Int.17-05-2022.h.12:54

Pagina  7 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022



Pagina  8 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022



Pagina  9 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022



Pagina  10 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022



Pagina  11 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022



Pagina  12 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022



Pagina  13 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022



Pagina  14 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022



Pagina  15 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022



Pagina  16 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022



Pagina  17 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022



Pagina  18 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022



Pagina  19 / 19

Atto n. A00436 del 26/05/2022


